
Delibera di Giunta n° 93 del 07/12/2023
Pag. 1 di 9

COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 93 DEL 07/12/2023

OGGETTO: Lavori di realizzazione di un parco urbano all’interno dell’area di proprietà comunale in via P.V.
Marone. Approvazione, ai sensi dell'art. 41 e dell’allegato I.7, art.22, del D. Lgs. 36/2023, del progetto esecutivo.

L'anno duemilaventitré addì sette del mese di dicembre alle ore 16:00 in Poggiomarino nella sala delle
adunanza comunale, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg.:
Cognome e Nome - Qualifica Presente Assente

Maurizio Falanga - Sindaco Si

Luigi Belcuore - Vicesindaco Si

Avv. Michele Aquino - Assessore Si

Maria Carillo - Assessore Si

Luisa Speranza - Assessore Si

Antonio Palmieri - Assessore Si

Totale: 6 Totale: 0

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4°, lett. a) del D.Lgs.
18/8/2000, 267, dott. Aniello D'Angelo - Segretario Generale.
Il Presidente Maurizio Falanga - Sindaco, riconosciuta legale, dichiara aperta la seduta, ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta e relazione dell’Assessore Luigi BELCUORE

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione del 07/12/2023 n. 31;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne il parere in ordine alla regolarità tecnica, prescritto
dall’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel caso in cui la proposta di deliberazione in oggetto non sia mero atto di
indirizzo;
- il Responsabile del Servizio di Ragioneria, per quanto concerne il parere in ordine alla regolarità contabile, prescritto
dall’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel caso in cui la proposta di deliberazione in oggetto comporti impegno di
spesa o diminuzione di entrata;
ha espresso il competente parere sull’allegata proposta.

ad unanimità

D E L I B E R A

Approvare, sì come ad ogni effetto approva, l’allegata proposta di deliberazione, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134, T.U. n. 267
del 18/8/2000;

Si da atto che, prima della trattazione dell’argomento indicato in oggetto, ammoniti dal segretario Comunale sugli obblighi di
astensione previsti dalla normativa vigente ed, in particolare, dall’art. 78 del Dlgs n. 267/2000 e dall’art. 6- bis della legge 241/90,
i presenti dichiarano che la presente deliberazione non riguarda interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado e che
rispetto ad essa non versano in una situazione di conflitto di interesse anche potenziale.



Delibera di Giunta n° 93 del 07/12/2023
Pag. 2 di 9

Settore: VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione Civile
Il Responsabile del Settore: Arch. Giuseppe DEL SORBO

Responsabile: Arch. Giuseppe DEL SORBO

PROPOSTA N° 31 DEL 07/12/2023

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
Oggetto: Lavori di realizzazione di un parco urbano all’interno dell’area di proprietà comunale in via P.V.
Marone. Approvazione, ai sensi dell'art. 41 e dell’allegato I.7, art.22, del D. Lgs. 36/2023, del progetto
esecutivo.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO CHE:

- La Città Metropolitana di Napoli con determina dirigenziale R.0010043 del 28.11.2023 ha approvato lo schema di Avviso

pubblico di manifestazione di interesse rivolto ai Comuni della Città Metropolitana di Napoli per la presentazione di proposte

di interventi da inserire all’interno del Parco Progetti dei Comuni ai fini di attuare le prioritarie misure di intervento di

digitalizzazione, innovazione, cultura, turismo; mobilità sostenibile – rete stradale sicura; inclusione sociale – rigenerazione

urbana – sport di cui alla relazione del Piano Strategico triennale, comprensivo dell’allegato1 “Domanda di partecipazione

alla selezione”;

- Lo scopo della manifestazione di interesse è volto a definire le modalità di costituzione del parco progetti dei Comuni in

relazione ai singoli interventi proposti, i quali dovranno essere compatibili, per l’annualità 2023, alle Misure prioritarie: 1)

digitalizzazione – innovazione – cultura – turismo; 2) mobilità sostenibile – rete stradale sicura; 3) inclusione sociale –

rigenerazione urbana – sport;

- I Comuni possono presentare istanza di finanziamento della propria proposta progettuale, con copertura finanziaria

dell’iniziativa interamente a carico della Città Metropolitana di Napoli, nella misura massima di euro 1.200.000,00;

- Questo Ente intende partecipare alla predetta manifestazione di interesse con la presentazione di una proposta progettuale

relativa alla realizzazione del “parco urbano all’interno dell’area di proprietà comunale in via P.V. Marone”, in coerenza con

la Missione 3 – Inclusione sociale, rigenerazione urbana e sport, che per l’attuazione prevede anche la realizzazione di parchi

urbani;

- L’avviso di manifestazione di interesse prevede l’ammissibilità solo dei progetti dotati di livello di progettazione esecutivo

validato ed approvato dall’organo competente richiesto dal Codice dei contratti pubblici, art.41 e 42 del D. Lgs. 36/2023;

- Con determina n.321 del 14.6.2022 è stato aggiudicato il concorso di progettazione in due gradi relativo alla seguente opera

“Parco urbano all’interno dell’area di proprietà comunale in via P.V. Marone” ed in data 02.08.2023 il progettista vincitore

del concorso ha consegnato il progetto di fattibilità tecnica ed economica della predetta opera;

- L’ufficio lavori pubblici ha redatto il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione del “parco urbano all’interno dell’area di

proprietà comunale in via P.V. Marone”, in conformità dell'art. 41 del D. Lgs. 36/2023, con i seguenti elaborati progettuali:



Delibera di Giunta n° 93 del 07/12/2023
Pag. 3 di 9

ELENCO ELABORATI
N. TITOLO
A) RELAZIONI

A.1 RELAZIONE TECNICA GENERALE
A.2 RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA
A.3 RELAZIONE FOTOGRAFICA

B) ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICI
B.1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE RILIEVO STATO DI FATTO
B.2 TAVOLA GENERALE DI PROGETTO
B.3 TAVOLA DEL VERDE
B.4 TAVOLA ARREDO URBANO
B.5 TAVOLA TEATRO
B.6 TAVOLA PARTICOLARE PERCORSI
B.7 TAVOLA FONTANA
B.8 TAVOLA PARCHEGGI
B.9 MASTERPLAN

C) ELABORATI STRUTTURALI
C.1 RELAZIONE GEOLOGICA
C.2 RELAZIONE DI CALCOLO E ALLEGATI
C.3 MODELLAZIONE SISMICA
C.4 TABULATI
C.5 PROGETTO STRUTTURALE
C.6 PIANO MANUTENZIONE STRUTTURALE

D) ELABORATI IMPIANTISTICI
D.1 TAVOLA IMPIANTO ILLUMINAZIONE
D.2 RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO ILLUMINAZIONE ED ELETTRICO
D.3 TAVOLA IMPIANTO FOGNARIO E RACCOLTA ACQUA
D.4 RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO FOGNARIO E RACCOLTA ACQUA
D.5 TAVOLA IMPIANTO IRRIGAZIONE

E COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
F ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED ANALISI NUOVI PREZZI
G STIMA DELL'INCIDENZA DEI COSTI DELLA MANODOPERA
H STIMA DELL' INCIDENZA DELLA SICUREZZA
I PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

L) SICUREZZA
L.1 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
L.2 ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI
L.3 COSTI DELLA SICUREZZA
L.4 FASCICOLO DELL’OPERA

M) CRONOPROGRAMMA E FASI OPERATIVE
M.1 CRONOPROGRAMMA
M.2 LAYOUT DI CANTIERE

N QUADRO ECONOMICO
O CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
P DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE
Q RELAZIONE CRITERI C.A.M.
R RELAZIONE D.N.S.H.

- Il progetto dei “lavori di realizzazione di un parco urbano all’interno dell’area di proprieta’ comunale in via P.V. Marone”
prevede la riqualificazione di una area dismessa, collocata in un punto strategico del paese, facilmente raggiungibile e piedi
dalla fermata principale della stazione della circumvesuviana, dalla piazza centrale e vicino ai maggiori servizi che offre il
centro cittadino;

Il progetto prevede la riqualificazione dell’area con l’inserimento di un Parco al servizio dei cittadini dove è possibile fare
attività sportiva all’aperto e attività ludiche.
La progettazione è stata impostata su vari obiettivi fondamentali:

 L’obiettivo Principale è la riqualificazione di una area dismessa, facilmente raggiungibile, che potesse essere a completo
servizio dei cittadini;



Delibera di Giunta n° 93 del 07/12/2023
Pag. 4 di 9

 La prevalenza di aree verdi su quelle pavimentate permette un maggior confort ambientale, sia per i fruitori del parco che
per le abitazioni circostanti. Nuovi studi confermano che piante e alberi possono aiutare a contenere l'aumento delle
temperature e l'effetto “isola di calore” nelle aree urbane infatti le piante possono contribuire a ridurre il riscaldamento
climatico delle aree urbane particolarmente costruite;

 La presenza della fontana come specchio di acqua contribuisce, insieme al verde al benessere dell’ambiente circostante,
inoltre Vivere nei pressi di uno specchio d’acqua, stimola l’attività fisica e l’interazione sociale, riducendo anche il rischio
di obesità;

  Nella progettazione degli impianti è stata data maggiore attenzione all’utilizzo di componenti e sistemi che diminuiscono
l’impatto e l’uso di risorse naturali. E’ stato previsto l’utilizzo di impianti di illuminazione a led (risparmio energetico) ed è
previsto un impianto fognario con la raccolta delle acque piovane. Quest’ultimo è utili per ridurre al minimo l’uso della risorsa
idrica esistente, sfruttando la raccolta e il riutilizzo delle acque piovane;

 I materiali previsti, presentano, in una buona percentuale di componenti riciclati, per consentire un minore impatto
sull’ambiente di tutto il ciclo di lavorazione; In sostanza le scelte progettuali hanno tutte lo scopo di minimizzare l’impatto
ambientale del Parco dalle lavorazioni alle forniture fino alla futura fruizione e manutenzione degli spazi.
Dal punto di vista architettonico il progetto prevede una distribuzione interna di spazi ed attività separate da percorsi, aree di
sosta, aree a verde il tutto organizzato in questo modo:
Dall’ingresso principale si accede, a destra al parcheggio con maggiori posti, per auto e moto ed anche al parcheggio di bici e/o
monopattino, con stalli a raso e segnaletica orizzontale (un secondo parcheggio con le medesime caratteristiche è posizionato al
lato sinistro dell’ingresso secondario); Dall’ingresso principale, tramite una area semicircolare percorrendo il viale principale
caratterizzato da arbusti tipici della macchia mediterranea, sulla sinistra troviamo una delle poche aree pavimentate riservata ad
una futura area ristoro e dove è collocata la fontana a raso con zampilli. Il percorso Principale, che taglia in maniera
Longitudinale il Parco conduce agli altri percorsi secondari e ad una zona centrale circolare, sul lato di quest’ultima è collocato
il teatro a gradoni con servizi sottostanti.
Il parco è progettato in modo da essere liberamente fruibile dai bambini ed ha al suo perimetro panchine che permettono la
sosta. Caratteristica principale sono le vaste aree verdi con la presenza di flora tipica della macchia mediterranea e alberi che
permettono la mitigazione del clima soprattutto nel periodo estivo.

- L’opera, se finanziata, verrà inserita nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche;

- in data 07/12/2023 è stato redatto il verbale di verifica ai sensi dell’art. 42 e allegato I.7, art.22 del D. Lgs. 36/2023 ed è stato
validato dal R.U.P.;

Il quadro economico dei lavori a farsi è il seguente:

A Importo dei Lavori di cui

A.1 Lavori € 930.691,7

A.2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 21.300,15

A.1-A2 lavori compreso gli oneri per la sicurezza € 951.991,32

Totale € 951.991,32

B Somme a disposizione dell’amministrazione

B.1 Oneri per smaltimento discarica autorizzata € 26.130,44

B.2

imprevisti 2% di A € 19.039,83

B.3
Allacciamenti ai pubblici servizi-oneri sottoservizi € 5.000,00

B.4

Incentivo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici Art.45 del D. Lgs
31 marzo 2023, n.36

2% di A € 19.039,83

B.5
Contributo ANAC € 600,00

B.6

Spese tecniche per direzione lavori e responsabile sicurezza in fase di

esecuzione, comprensivo di iva e cassa

€ 55.000,00

B.7

Spese per pubblicità (bandi, esiti gare) e autorità di vigilanza € 1.500,00

B.8

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato

speciale di appalto, collaudo statico e tecnico amministrativo, e altri
eventuali collaudi specialistici compreso di I.V.A. e cassa

€ 15.000,00



Delibera di Giunta n° 93 del 07/12/2023
Pag. 5 di 9

Totale somme a disposizione amministrazione € 141.310,09

C I.V.A.

c.2
I.V.A. sui lavori di A 10% € 95.199,13

C.2
I.V.A. su somme a disposizione dell'amministrazione(b.1+b.2+b.3+b.5+b.7) 22% € 11.499,46

Totale I.V.A. € 106.698,59

Totale Costo Complessivo Intervento (A+B+C) € 1.200.000,00

VISTI, altresì:
l'art. 41 del D. Lgs. 36/2023;
VISTO il verbale di verifica e l’atto di validazione del progetto esecutivo redatto in data 07/12/2023 ai sensi del D. Lgs. 36/2023,
art.42;
RITENUTO, pertanto, potersi provvedere alla approvazione del progetto esecutivo dell’opera in parola;
RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze dell’Ente;
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e della espressa dichiarazione di regolarità della stessa, resa dal Responsabile
del Servizio, con il presente provvedimento stesso;

SI PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi in narrativa espressi e che qui si hanno per ripetuti e trascritti, quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento:

1) Di approvare, ai sensi dell'art. 41 e dell’allegato I.7, art.22, del D. Lgs. 36/2023, il progetto esecutivo dei “Lavori di
realizzazione di un parco urbano all’interno dell’area di proprietà comunale in via P.V. Marone”, per l’importo complessivo dei
lavori pari ad euro 1.200.000,00, di cui euro 930.691,17 per lavori (esclusi oneri per la sicurezza) ed euro 21.300,15 per oneri
per la sicurezza non soggetti al ribasso ed oltre IVA, per un importo complessivo al lordo delle somme a disposizione di euro
1.200.000,00 e costituito dai seguenti elaborati:

N. TITOLO
A) RELAZIONI

A.1 RELAZIONE TECNICA GENERALE
A.2 RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA
A.3 RELAZIONE FOTOGRAFICA

B) ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICI
B.1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE RILIEVO STATO DI FATTO
B.2 TAVOLA GENERALE DI PROGETTO
B.3 TAVOLA DEL VERDE
B.4 TAVOLA ARREDO URBANO
B.5 TAVOLA TEATRO
B.6 TAVOLA PARTICOLARE PERCORSI
B.7 TAVOLA FONTANA
B.8 TAVOLA PARCHEGGI
B.9 MASTERPLAN

C) ELABORATI STRUTTURALI
C.1 RELAZIONE GEOLOGICA
C.2 RELAZIONE DI CALCOLO E ALLEGATI
C.3 MODELLAZIONE SISMICA
C.4 TABULATI
C.5 PROGETTO STRUTTURALE
C.6 PIANO MANUTENZIONE STRUTTURALE

D) ELABORATI IMPIANTISTICI
D.1 TAVOLA IMPIANTO ILLUMINAZIONE
D.2 RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO ILLUMINAZIONE ED ELETTRICO
D.3 TAVOLA IMPIANTO FOGNARIO E RACCOLTA ACQUA
D.4 RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO FOGNARIO E RACCOLTA ACQUA
D.5 TAVOLA IMPIANTO IRRIGAZIONE

E COMPUTO METRICO ESTIMATIVO



Delibera di Giunta n° 93 del 07/12/2023
Pag. 6 di 9

F ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED ANALISI NUOVI PREZZI
G STIMA DELL'INCIDENZA DEI COSTI DELLA MANODOPERA
H STIMA DELL' INCIDENZA DELLA SICUREZZA
I PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

L) SICUREZZA
L.1 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
L.2 ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI
L.3 COSTI DELLA SICUREZZA
L.4 FASCICOLO DELL’OPERA

M) CRONOPROGRAMMA E FASI OPERATIVE
M.1 CRONOPROGRAMMA
M.2 LAYOUT DI CANTIERE

N QUADRO ECONOMICO
O CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
P DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE
Q RELAZIONE CRITERI C.A.M.
R RELAZIONE D.N.S.H.

allegati al presente provvedimento e conservati presso l’ufficio lavori pubblici;

2) Di dare atto che in data 07/12/2023 è stata effettuata la verifica del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 42, allegato I.7, art.22 del
D. Lgs. 36/2023 e la stessa ha avuto esito positivo e risulta validato dal Responsabile Unico del Progetto, allegata;

3) Di dare atto che i “Lavori di realizzazione di un parco urbano all’interno dell’area di proprietà comunale in via P.V. Marone”,
sono interamente a carico della Città Metropolitana di Napoli, nella misura massima di euro 1.200.000,00;

4) Di dare atto che l’ufficio ragioneria ha predisposto il capitolo in uscita n. 2461/2023 con corrispondenza al capitolo in entrata n.
4325/2023 dove transiteranno i fondi oggetto di richiesta di finanziamento.

IL PROPONENTE
f.to

Vicesindaco
Luigi BELCUORE



Delibera di Giunta n° 93 del 07/12/2023
Pag. 7 di 9

COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione Civile
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 31 DEL 07/12/2023

Oggetto: Lavori di realizzazione di un parco urbano all’interno dell’area di proprietà comunale in via
P.V. Marone. Approvazione, ai sensi dell'art. 41 e dell’allegato I.7, art.22, del D. Lgs. 36/2023, del
progetto esecutivo.

Parere in ordine alla regolarità tecnica.

Favorevole

Poggiomarino, lì 07/12/2023 Il Responsabile del Settore

f.to Arch. Giuseppe DEL SORBO

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Conformità digitale

Si attesta che i documenti digitali allegati sono conformi a quelli cartacei.

Poggiomarino, lì 07/12/2023 Il Responsabile del Settore

f.to Arch. Giuseppe DEL SORBO



Delibera di Giunta n° 93 del 07/12/2023
Pag. 8 di 9

COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione Civile
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 31 DEL 07/12/2023

Oggetto: Lavori di realizzazione di un parco urbano all’interno dell’area di proprietà comunale in via
P.V. Marone. Approvazione, ai sensi dell'art. 41 e dell’allegato I.7, art.22, del D. Lgs. 36/2023, del
progetto esecutivo.

Parere in ordine alla regolarità contabile.

Favorevole

Poggiomarino lì, 07/12/2023 Il Responsabile del Settore

f.to F.F. Sig. Anna Maria Oliva



Delibera di Giunta n° 93 del 07/12/2023
Pag. 9 di 9

COPIA
Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
f.to Maurizio Falanga - Sindaco

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Aniello D'Angelo - Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Articolo 124, comma secondo, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all’Albo
Pretorio il giorno 07/12/2023 e vi rimarrà fino al 22/12/2023.
Poggiomarino, lì 07/12/2023

L'ADDETTO DELLA PUBBLICAZIONE
f.to ESPOSITO ROSA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Aniello D'Angelo - Segretario Generale

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Poggiomarino, 07/12/2023
Il ViceSegretario Generale
Dott.ssa Rosa Finaldi

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA
CHE La presente deliberazione:
X E' stata affissa all’Albo pretorio, 15 giorni consecutivi, per la pubblicazione, come prescritto dall’art. 124, comma
1, T.U. n. 267/2000;
- E' stata comunicata con lettera n. _________ in data _____________ ai signori capigruppo consiliari come
prescritto dall'art. 125 del T.U. n. 267/2000;

ESECUTIVITÀ
(Articolo 134, Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267)

X Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/12/2023 perchè è stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134, T.U. n. 267 del 18/8/2000;

Poggiomarino, 07/12/2023

L'ADDETTO
DELL’UFFICIO SEGRETERIA

f.to ESPOSITO ROSA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Aniello D'Angelo - Segretario Generale

Il presente provvedimento viene assegnato a:

______________________________________________ per le procedure attuative, ai sensi del combinato disposto di cui
agli art.107, comma 3, e 109, comma 2, del T.U.E.L. 267/2000.

Addì, _____________
f.to dott.ssa Rosa Finaldi - Vice Segretario Generale

Ricevuta da parte del Responsabile
copia della su estesa deliberazione è stata ricevuta dal sottoscritto con onere della procedura attuativa.

Addì, ______________
Firma___________________


